
Comune di Casalbeltrame 
Provincia di Novara 
 
 

DELIBERAZIONE  N. 12 
                       Del 13/05/2016 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2015  

 
L’anno DUEMILASEDICI addì  TREDICI mese di MAGGIO  ore  21:00 , nella Sala delle 
adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano i Signori : 
                                                                                                        Presenti    Assenti 

1 Porzio Claudia  - Sindaco  X  
2 Amiotti Ruggero X  
3 Brusorio Mauro X  
4 Cestari Maria X  
5 Erba Thomas X  
6 Farina Norberto X  
7 Marasco Simone X  
8 Rossino Filippo X  
9 Novella Teresio X  
10 Pozzi Federica  X 
11 Stecchi Giuseppe X  

 10 1 
 
                                                                                                    
 
Partecipa all’adunanza  il Segretario comunale Dott. Armando PASSARO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Claudia PORZIO  Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto; 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



CC. N. 12 DEL 13/05/2016 
OGGETTO  “A PPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2015”  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
PREMESSO che in esecuzione all’art. 227, comma 2 del T.U.E.L. 2672000 e s.m.i., occorre 
provvedere, come ogni anno, all’approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio 2015 e 
nel termine fissato al 30 aprile dall’art. 2-quater.6 lett. a) e lett. c) del D.L. 154/08 convertito nella 
legge 189/2008 che ha modificato gli art. 172 e 22 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 
RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n.118 del 23/6/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili; 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, coordinato con il 
decreto legislativo 126 del 10/8/2014; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico del Enti Locali, coordinato con il D.Lgs. n.126 del 
10/8/2014; 
- la legge 23 dicembre 2014, n. 190 pubblicata in Gazzetta Ufficiale 29 dicembre 2014, n. 300 
(Legge di stabilità 2015) 
 
PRESO ATTO  
- dei documenti relativi al Conto Consuntivo delle entrate e delle Spese di questo Comune per 
l’esercizio 2015 reso dal tesoriere comunale INTESASANPAOLO;  
- della deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 25/03/2016 ad oggetto: “riaccertamento ordinario 
residui attivi e passivi rendiconto 2015” con la quale sono stati individuati i debiti diparte corrente e 
in conto capitale imputati all’esercizio 2015 e che non risultano di competenza finanziaria di tale 
esercizio, per i quali si è reso necessario procedere alla reimputazione contabile agli esercizi 
successivi sulla base della relativa esigibilità; 
- della deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 13/04/2015, esecutiva ai sensi di legge, avente 
per oggetto: “Rendiconto di gestione 2015. Approvazione schema e relazione della Giunta 
Comunale”;  
 
CONSIDERATO CHE 
l’art. 164 della Legge 23.12.2005, n. 266 prevede che la disciplina del conto economico di cui 
all’art. 229 del DLgs. N. 267/2000 non si applica ai comuni con popolazione inferiore a 3000 
abitanti; 
 
VISTI:  
-ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Sindaco quale Responsabile dell’area Finanziaria in 
ordine alla regolarità contabile e per la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
-ACQUISITA la Relazione del Revisione contabile dell’Ente recante parere favorevole in 
esecuzione all’art. 151, comma 6, e 231 del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i. facente parte integrante e 
sostanziale del presente atto che pone in evidenza la regolarità contabile e finanziaria della gestione 
dell’Ente ed attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione esprimendo 
parere favorevole alla sua approvazione; 
 
-SENTITO il Segretario Comunale il quale richiama ad una corretta e sana gestione, si riporta 
altresì ai pareri del Responsabile finanziario e del Revisore dei conti; 
 



DATO ATTO:  
- che non risultano alla data della presente deliberazione la determinazione della formale 
configurazione di debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.;  
- che il rendiconto dell’esercizio precedente 2014 è stato regolarmente approvato con deliberazione 
C.C. n. 02 del 30/04/2015;  
- che dalle risultanze della gestione di competenza e da quella dei residui emerge un avanzo di 
amministrazione come qui di seguito specificato: 
QUADRO RIASSUNTIVO GESTIONE FINANZIARIA dlgs 267/2000 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
Fondo di cassa iniziale (01/01/2015)   0,00 
Riscossioni 204.754,94 1.841.425,17 2.046.180,11 
Pagamenti 186.679,71 1.528.264,93 1.714.944,64 
Fondo di cassa finale (31.12.2015)   331.235,47 
Residui attivi 33.132,94 694.689,76 727.822,70 
Residui passivi 109.270,58 272.784,62 382.055,20 
Fondo pluriennale vincolato    203.574,58 
Avanzo d’amministrazione   473.428,00 
Fondi vincolati   446.256,07 
Fondi non vincolati   27.172,32 
 
Aperta la discussione, Il Consigliere Novella consegna la nota relativa al punto 2 dell’ordine del 
giorno che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale – allegato A) 
 
Con la seguente votazione: voti favorevoli 8, contrari n. 2 da parte dei Consiglieri NOVELLA e 
STECCHI;  
 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare, conseguentemente, il rendiconto della gestione finanziaria 2015, nelle 
risultanze finali sotto esposte, redatto ai sensi di quanto previsto dal D.P.R. n. 194/1996, 
composto da: conto del bilancio, quadro riassuntivo della gestione finanziaria e di 
competenza, quadro dei risultati differenziali, conto del patrimonio,  tabella dei parametri di 
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale valevoli per il triennio 2013/2015, di cui 
al D.M. 18.02.2013, pubblicato sulla G.U. n. 55 del 06.03.2013, elenco delle spese di 
rappresentanza sostenute nell’anno 2015 (art. 16, comma 26, del D.L. 13.08.2011, n. 138, 
convertito in L. 14.09.2011, n. 148) e Nota informativa ex art. 11, c. 6, lettera j), D.Lgs. 
118/2011; nonchè, a soli fini conoscitivi, il  rendiconto di gestione 2015 redatto ai sensi di 
quanto previsto dall’allegato 10 del D.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., nella rispettiva 
documentazione per costituirne parte integrate e sostanziale; 

 
QUADRO RIASSUNTIVO GESTIONE FINANZIARIA dlgs 267/2000 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
Fondo di cassa iniziale (01/01/2015)   0,00 
Riscossioni 204.754,94 1.841.425,17 2.046.180,11 
Pagamenti 186.679,71 1.528.264,93 1.714.944,64 
Fondo di cassa finale (31.12.2015)   331.235,47 
Residui attivi 33.132,94 694.689,76 727.822,70 
Residui passivi 109.270,58 272.784,62 382.055,20 
Fondo pluriennale vincolato    203.574,58 
Avanzo d’amministrazione   473.428,00 
Fondi vincolati   446.256,07 
Fondi non vincolati   27.172,32 
 



Patrimonio netto risultante alla fine dell’esercizio precedente 5.885.00;  
 

2) di dare atto che non occorre adottare alcun provvedimento inerente il riequilibrio della 
gestione finanziaria e che l’ammontare delle quote accantonate-vincolate-destinate non ha 
prodotto disavanzo da ripianare, che il Comune non si trova in situazione strutturalmente 
deficitaria, che il costo dei servizi a domanda individuale è stato coperto entro i limiti 
minimi di legge, che è stato rispettato il vincolo della riduzione della spesa complessiva di 
personale, che gli agenti contabili interni hanno reso il conto della propria gestione e che le 
risultanze finali della gestione di cassa concordano perfettamente con quelle del Tesoriere 
Comunale i prendere atto dell’inesistenza di debiti fuori bilancio alla data del 31.12.2015; 
 

3) di dare atto che il Revisore dei Conti con propria relazione in data 22.04.2016, redatta ai 
sensi degli artt. 227 e 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, pone in evidenza 
la regolarità contabile e finanziaria della gestione dell’Ente ed attesta la corrispondenza del 
rendiconto alle risultanze della gestione 

 
4) di dare atto che al rendiconto altresì risultano allegati i seguenti documenti:  

- conto del patrimonio;  
- elenco delle spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2015 (ai sensi dell’articolo 16, 
comma 26, del DL 138/2011 e del DM del 23.01.2012) - NEGATIVO;  
- conto dell’agente contabile;  

 
5) di dare atto dell’esistenza della coerenza delle previsioni definitive iscritte nel Conto 

Consuntivo 2015 con il conto reso dal Tesoriere – INTESASANPAOLO 
 

6) di dare atto che questo Ente non ha stipulato né contratti relativi a strumenti finanziari 
derivati né contratti di finanziamento che includono una componente derivata, si sensi 
dell’art. 62 del D.L. 112/2008 convertito in Legge n. 133/2008 nel testo modificato dall’art. 
3 della Legge 22.12.2008 n. 203     

 
7) di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale – 

INTESASANPAOLO 
 

8) Con successiva separata votazione: voti favorevoli 8, contrari n. 2 da parte dei Consiglieri 
NOVELLA e STECCHI, si rende il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma del D.lgs 267/2000 e s.m.i.. D.Lgs n. 267/2000 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto, 
 
             Il  Sindaco                Il Segretario Comunale 
       PORZIO Claudia                                                                            Dott. Armando Passaro 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica: 
� Il Responsabile dei servizi amministrativi Sig.ra Porzio Claudia______ 
 
� Il Responsabile del servizio tecnico: Geom. Sigismondo INGLESE_______ 

 
� Il Responsabile del servizio finanziario: Sig.ra Porzio Claudia____________________ 

 
� Parere favorevole del Segretario Comunale, in relazione alle proprie competenze, ai sensi 

dell’art. 49 - comma 2 -  del D.Lgs. n. 267/2000 in mancanza del responsabile dei servizi: 

                                                               Dott. Armando Passaro ___________________ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PUBBLICAZIONE N.________ 
 
La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal___________________________ al _____________________________. 
 
Casalbeltrame,_________________ 
 
                                                                                                               Il Segretario Comunale 
                                                                                                                 Dott. Armando Passaro 

  
La presente delibera è divenuta esecutiva per 
decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134 
comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Casalbeltrame,____________________ 
 
 
                                 Il Segretario Comunale 

                  Dott. Armando Passaro 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 
                     Il  Sindaco       Il Segretario Comunale 

   F.to   PORZIO Claudia                            F.to      Dr. Armando Passaro 
 
 

 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica: 
� Il Responsabile dei servizi amministrativi: F.to    Sig.ra Porzio Claudia 
 
� Il Responsabile del servizio tecnico: F.to    Geom. Sigismondo INGLESE 

 
� Il Responsabile del servizio finanziario: F.to    Sig.ra Porzio Claudia 

 
� Parere favorevole del Segretario Comunale, in relazione alle proprie competenze, ai sensi 

dell’art. 49 - comma 2 -  del D.Lgs. n. 267/2000 in mancanza del responsabile dei servizi: 
 

                                                                                         F.to    Dr. Armando Passaro 

 

 

PUBBLICAZIONE N.________ 
 
La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal___________________________ al _____________________________. 
 
Casalbeltrame,_________________ 
 
                                                                                                                 Il Segretario Comunale 
                                                                                                              F.to  Dr. Armando Passaro 
 

 
Copia conforme all’originale 
 
 
 
Casalbeltrame___________________ 
 
 
                              Il Segretario Comunale 
                              Dr. Armando Passaro 

 
La presente delibera è divenuta esecutiva per 
decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134 
comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Casalbeltrame,____________________ 
 
 
                                 Il Segretario Comunale 

                           F.to    Dr. Armando Passaro 
 
                                                                                
 


